
Laboratório Tema da Exposição Contato E-mail 

1
Gruenbaum, 
Possinhas IP

Gruenbaum, Possinhas IP: Tudo que você precisa 
saber sobre patentes e inovação

| (21) 2533 1161 | (21) 984899875 | 
(11) 990158729 - Leonardo 

 lcordeiro@gruenbaum.com.br 

2 Bioinovar 

Biopolímeros microbianos: Um bioproduto 
sustentável  e ecologicamente correto para o setor 
industrial  de cosméticos, farmacêutico   e de 
bioenergia

21 99515-4776 - Alane abvermelho@micro.ufrj.br

3 SOBIM 

Bioinsumos  para o setor agrícola: Estimulantes 
microbianos fertilidade para de do solo e nutrição
Coordenador: Andrew Macrae - Instituto de 
Microbiologia Paulo de Góes 

 21 3938 6739
 21 99719-6966 - Andrew amacrae@micro.ufrj.br

4 LabMax 

Bactérias magnetotáticas  e suas aplicações 
biotecnológicas
Coordenadora: Fernanda Abreu -Instituto  de 
Microbiologia Paulo de Góes 

21 98777-1112 - Fernanda fernandaaabreu@micro.ufrj.br

5 BIPOLI 

Laboratório de Biopolimeros e Bioengenharia - 
BIOPOLI: Nanoprodutos para a área de saude
Engenharia Metalúrgica e de Materiais 
(PEMM)/COPPE

21 99604-5696 - Rossana rossana@metalmat.ufrj.br

6 Bio Bureau Biotecnologia
Decodificando a biodiversidade através do DNA 
ambiental

21 98109-5254 - Henrique Bomfim 
henrique.bomfim@biobureau.co

m.br

7 Labim 

Composto natural para biorremediação de áreas 
afetadas por petróleo
Coordenadora: Denise Maria Guimarães Freire - 
UFRJ 

21 3938-7360 - Denise Freire 
freire@iq.ufrj.br e alinefn@iq.uf

rj.br

8 Biose
Uso de Leveduras para Descontaminação de 
Efluente
Coordenadora: Carolina Reis Guimarães - UFRJ

21 999414570 - Maria Alice Zarur 
Coelho 

alice@eq.ufrj.br

9 Lumeeira

Lumeeira oferece soluções em ciência de dados e 
blockchain para fornecer segurança e privacidade 
para dados confidenciais, sejam estes médicos ou 
de ciências biológicas (biodiversidade, genômica e 

47 3037-5945
amrdavila@gmail.com e 
lumeeira@lumeeira.io

10 Lemm
Biorremediação de Derramamentos de Óleo em 
Ecossistemas Marinhos: Recifes de Corais e 
Manguezais em Foco

21 96926-5858 - Flávia Lima  lemm@micro.ufrj.br

11 Bioelementos 
O futuro das embalagens ecológicas e 
biodegradáveis

Najla Polizel 11 99532 1484 e 
Adriana 11 97192-0297

npolisel@bioelementsla.com.br

12 Buchi 
Soluções inovadoras e de alta performance para 
laboratórios

19 99721 5565 - Aline Oliveira
11 94472-0472 - Carlos  

Oliveira.A@buchi.com

13 Infors Levamos Vida Ao Seu Laboratório 11 99390-4081 - Wilson w.ferrari@infors-ht.com 

14 Agilent 
Instrumentação Analítica – Equipamentos e 
soluções para Ciências da Vida, Genômica e 
Patologia

 11 98550-4315 - Prsicila priscila.lima@agilent.com

15 Lactea
Soluções em análises de superfícies e tensão 
superficial

11 94626-3214 - Bruno Zinneck bruno@lactea.com.br
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